
目 次

わが町
　半田市亀崎町の潮干祭 半田支部広報担当　西松　信明 37

支部だより
　一　宮　一宮支部新年意見交換会 支部広報担当　櫻木　哲也 38
　一　宮　一宮支部総会・研修会
　岡　崎　県民講座に参加して 支部広報担当　樋渡　啓祐 39

38

　笠　寺　笠寺支部研修会 山下　貴司 40
　大曽根　大曽根支部・春日井、小牧地区会員研修会・情報交換会

福永　由隆 40

支部広報担当　西松　信明 42

　刈　谷　刈谷支部通常総会 岡田　忠士 41
　半　田　半田支部定時総会・懇話会を開催

共済会だより

愛柔整介護ステーションだより

協同組合だより

編集後記　 45
投稿規定　 46

表紙写真 半田支部広報担当 西松　信明
裏表紙写真 笠寺支部広報担当 平岩　丈彦

共済会会長　藤川　和秀 43

管理者　平岩　治郎 43

理事長　手塚　幸一 44

32笠寺支部　矢野　康治
大曽根支部　谷川　徹司

中村支部広報担当　半谷　和男
　犬派から猫派 32
　昭和日常博物館 33

豊橋支部　諸山　和美　日本マスターズ柔道大会備忘録 35

鶴舞支部　天野　敦之　私の名古屋シティマラソン戦記 34
熱田支部広報担当　山守　貴英　ゆとりーとライン人生初乗車 35

ふれあいの広場
　沓掛城址をたずねて

支部広報担当　櫻木　哲也

3巻 頭 言

会長

森川 伸治

　COVID-19のパンデミックから3年が経過し、国内に於けるワク
チン接種や、国産の治療薬であるエンシトレルビル（ゾコーバⓇ）
が承認されるなど、ワクチンや治療薬の効果が期待される中、新型
コロナウイルスの感染法上の扱いは、本年5月8日より第2類相当か
ら第5類に移行されました。
　行動制限を伴わない社会活動が4年ぶりに再開し、本来であれば、
名古屋観光ホテルにて於いて総会を開催、ご来賓もお迎えして情
報交換会を行いたいところでございましたが、準備段階における
感染状況、諸般の諸事情等を考慮し、新緑鮮やかな好天の下、記
念すべき先進7カ国首脳会議（G7広島サミット）中の令和5年5月21
日（日）、本会会館にて開催させていただきました。今回の総会
は、2年に一度の役員選挙の年であったにも係わらず、会場の都合
上、可能な限り書面による期日前投票をお願い致しましたこと、大
変申し訳なく思っております。ご協力をいただきました会員の皆様
方には、心より敬意と感謝を申し上げますとともに、お忙しい中、
会館にご参集下さいました会員の皆様方にも、改めて御礼申し上げ
ます。なお、来年、令和6年度には、愛知県柔道整復師会の社団設
立60周年、本会創立98年（準備段階より足掛け100年）を迎えます
ゆえ、盛大に式典を開催させていただく予定で御座いますので、よ
ろしくお願い申し上げます。
　また、役員選挙では、多くの会員の皆様方から選任して頂き、定
時総会同日に執り行われました臨時理事会に於いて6期目の代表理
事・会長に推挙されましたこと、身に余る光栄とその重責を感じて
いるところでございます。そして今回新たに選任されました3名の
若き理事メンバーが、新しい風を注ぎ込んでくれることを楽しみに
しております。
　さて、柔道整復業界における開業接骨院の数は、ここ10年間で
12,000件以上増えているにも関わらず、柔整療養費の取り扱いは
1,200億円以上減少しており、コロナ禍を考慮しても、考えられな

〜 ポストコロナの定時総会 〜



4

い程の、大変厳しい状況が続いております。そのような中、上部団
体である日本柔道整復師会では、来年令和6年度の料金改定に向け
た対応、方針を検討しておりますので、来年こそは会員の皆様方に
胸を張って料金改定結果をご報告できるよう、中央と地方の連携を
さらに強固なものとして進めて参りたいと考えております。
　本会に於ける令和4年度の事業につきましては、コロナ禍ではあ
りましたが、Web等も活用しながら、何とか、ほとんどの行事を
遂行することができました。また以前より、強く設置を求めてまい
りました念願の面接確認委員会が、6月より、国保審査会の中に設
置される運びとなりましたのも、まじめな先生方が不利益を被るこ
とがないよう、我々が地道に、真正面から働きかけた成果の現れだ
と思っております。さらに、令和4年度の光熱費高騰支援として一
施術所あたり30,000円を愛知県より3月に支給して頂くことができ、
今年度は、僅かではございますが、4月から9月までの半年分の光熱
費高騰支援として9,000円を支給して頂けることとなっております。
　本業界が非常に厳しい情勢の中、我々愛知県柔道整復師会執行部
は、日本柔道整復師会とともに、地域住民の皆様方に良質な柔道整
復術を真面目に提供している会員の皆様方を守るために、貴重な会
費を無駄なく活用させていただき、国、県、名古屋市ほか各市町村
や保険者との連携をより一層密にして日々努力してまいります。
　最後に新執行部の全員が、持てる力を全力で発揮して、諸問題に
しっかりと対応し、少しでも明るい光が見えるよう努力してまいり
ますので、今後共も会員の皆様方の暖かいご理解、ご協力を賜りま
すことを節にお願い申し上げ、巻頭言の挨拶とさせていただきます。



5
Ｐ
Ｈ
Ｏ
Ｔ
Ｏ  

Ｇ
Ａ
Ｌ
Ｌ
Ｅ
Ｒ
Ｙ

PHOTO GALLERY

愛整総会　表彰

◆公益社団法人愛知県柔道整復師会定時総会　令和5年5月21日

愛整総会　新入会員

2022年日本ベテランズ国際柔道大会
（第17回日本マスターズ柔道大会）

大会２連覇達成　諸山 和美（豊橋）

（2023年1月21-22日）講道館



6
Ｐ
Ｈ
Ｏ
Ｔ
Ｏ  

Ｇ
Ａ
Ｌ
Ｌ
Ｅ
Ｒ
Ｙ

PHOTO GALLERY

沓く
つ
か
け掛
城
址
を
た
ず
ね
て 

─
─
─
─
（
笠
寺
支
部
）

半田市亀崎町の潮干祭 　　（半田支部）


